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N:o 52.

Ank. till Riksd. Kansli den 30 April 1880, kl. 1 e. m.

Memorial, i fråga om tillbyggnad af riksdagshuset eller uppförande 
af ett nytt riksdagshus, samt med förslag till ett stadgande 
i Riksgäldskontorets reglemente.

(R. A.)

Sedan efter väckt förslag om tillbyggnad af det gamla riksdags
huset, 1878 ars Riksdag åt Fullmäktige i Riksgäldskontoret uppdragit att 
låta undersöka beskaffenheten af den grund, på hvilken föreslagna nya 
samlingssalar för Riksdagens Kamrar skulle uppföras, med mera, samt 
Fullmäktige derom afgifvit utlåtande till 1879 års Riksdag, beslöt samma 
års Riksdag åt Fullmäktige uppdraga att låta genom sakkunnige personer 
undersöka kostnaderna för erforderlig inredning, vare sig vid den ifråga
satta tillbyggnaden af det gamla riksdagshuset eller vid uppförande”af 
ett nytt riksdagshus, samt förebringa utredning angående lämplig plats 
för uppförande, helst å Riddarholmen, af ett nytt riksdagshus, äfvensom 
angående de kostnader, som förslagsvis för en sådan nybyggnad kunde 
beräknas, samt närmare utreda och belysa ifrågavarande ärende och till 
innevarande Riksdag inkomma med utlåtande i ämnet.

I en den 2o sistlidne Mars till Stats-Utskottet aflåten skrifvelse 
hafva Fullmäktige förmält, att de, i anledning af oinförmälda uppdrag 
den 3 Juli sistlidne år anmodat Herrar Kaptenen C. G. Hierta, Ark?- 
tekten F. G. A. Dahl och Byggmästaren E. Thawenius att verkställa de 
förberedande undersökningar och åtgärder, som för utförande af det 
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Fullmäktige gifna uppdrag erfordrades, samt med utlåtande i ämnet till 
Fullmäktige inkomma.

Fullmäktige hafva med sin nyssnämnda skrifvelse till Utskottet 
öfverlemnat berörda, den 9 sistlidne Februari till Fullmäktige inkomna 
utlåtande med tillhörande bilagor, samt vidare anfört, hurusom detta ut
låtande innehölle dels en beräkning å kostnaden för inredning och an
skaffande af erforderliga inventarier utöfver de nu i riksdagshuset be
fintliga, dels ock ett förslag i afseende å uppförande af nytt riksdagshus 
å de tomter, som nu vore bebyggda med Riksgäldskontorets och Riks
arkivets hus. Detta förslag påkallade naturligtvis en omsorsfull pröfning. 
Under den tid, som förflutit sedan ofvannämnda komiterades utlåtande 
till Fullmäktige inkom, hade emellertid andra och synnerligen vigtiga 
ärenden tagit Fullmäktiges tid och uppmärksamhet allt för mycket i an
språk för att en dylik pröfning skulle kunnat medhinnas.

Vid sådant förhållande och då frågan om uppförande af ett nytt 
riksdagshus ej kunde annat än vinna derpå att komiterades förslag, såväl 
med afseende å den ifrågasatta platsen för denna nya byggnad,[som ock 
beträffande den föreslagna byggnadens beskaffenhet och inredning, under
kastades en sorgfälligare pröfning än den återstående tiden för denna 
Riksdags samvaro medgåfve, hafva Fullmäktige hemstält, huruvida icke 
Stats-Utskottet funne skäl hos Riksdagen föreslå, att det af sistlidne års 
Riksdag Fullmäktige gifna, här ofvan omförmälda uppdrag måtte varda 
förnyadt, och anstånd till nästa Riksdag med utlåtandes afgifvande i före
varande fråga Fullmäktige medgifvet.

Utskottet har af komiterades omförmälda utlåtande inhemtat, att 
desse beräknat kostnaden, vare sig vid tillbyggnad eller nybyggnad, för 
anskaffande af den lösa inredningen eller inventarier, utöfver de nu i 
riksdagshuset befintliga, till 128,785 kronor 60 öre, samt kostnaden för 
den af dem föreslagna nybyggnad å Riksgäldskontorets och Riksarkivets 
nuvarande tomter till 1,350,000 kronor, hvartill i sådant fall komine nyss
nämnda summa för ytterligare inventarier 128,785 kronor 60 öre, eller 
tillhopa 1,478,785 kronor 60 öre, äfvensom att komiterade ansett den 
enda fullt lämpliga plats i Stockholm för uppförande af ett nytt riksdags
hus vara Helgeandsholmens vestra del, der en tillräckligt stor byggnad 
skulle kunna anordnas utan att skymma Kongl. slottet eller menligt in
verka på taflans skönhet, från hvilken sida man än betraktade den, men, 
med afseende, bland annat, å sistlidne års Riksdags föreskrift, att utred
ning borde förebringas angående lämplig plats för uppförande »helst å 
Riddarholmen» af ett nytt riksdagshus, föreslagit den ofvan omförmälda 
plats, de i sådant afseende angifvit.
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Lika med Fullmäktige finner Utskottet den vigtiga frågan ej kunna 
annat än vinna på en sorgfälligare pröfning än tiden nu medgifvit, i syn
nerhet som de anförda orden: ))helst å Riddarholmen» ej innefatta en sådan 
ovilkorlig föreskrift, att ej, vid en fortsatt behandling af denna fråga, 
äfven andra lämpliga platser för ett nytt riksdagshus än den af komi- 
terade föreslagna, vare sig på Riddarholmen eller utom Riddarholmen, 
kunna komma under öfvervägande.

På grund häraf och då ärendet i allt fall ej kunnat till innevarande 
Riksdag så utredas, att det blifvit möjligt framlägga ett bestämdt förslag till 
Riksdagens pi’öfning, har Utskottet ansett sig böra tillstyrka Riksdagen 
att lemna Fullmäktige i Riksgäldskontor ett förnyadt uppdrag om denna 
frågas förberedande behandling, af samma innehåll som det utaf sistlidne 
års Riksdag Fullmäktige gifna, och hemställer alltså,

att i det blifvande reglementet för Riksgäldskontor 
må införas ett så lydande stadgande:

»Sedan, efter väckt förslag om tillbyggnad af det 
gamla riksdagshuset, 1878 års Riksdag, enligt § 71 af 
samma års reglemente, åt Fullmäktige uppdragit att låta 
undersöka beskaffenheten af den grund, på hvilken före
slagna nya samlingssalar för Riksdagens Kamrar skulle 
uppföras, med mera, har Riksdagen åt Fullmäktige 
uppdragit att låta genom sakkunnige personer under
söka kostnaderna för erforderlig inredning, vare sig 
vid den ifrågasatta tillbyggnaden af det gamla riks
dagshuset eller vid uppförande af ett nytt riksdagshus, 
samt förebringa utredning angående lämplig plats för 
uppförande, helst å Riddarholmen, af ett nytt riksdags
hus, äfvensom angående de kostnader, som förslagsvis 
för en sådan nybyggnad kunna beräknas, samt närmare 
utreda och belysa ifrågavarande ärende och till nästa 
Riksdag inkomma med utlåtande i ämnet.»

Stockholm den 30 April 1880.

På Stats-Utskottets vägnar: 

CARL EKMAN.


